
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 613-2025  -   Seduta N° 3957   -   del 19/12/2025 - Numero d’Ordine 11

Prot/2025/608244

Oggetto Misure di sostegno alle attività agricole e zootecniche nelle zone 
svantaggiate in attuazione del Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023/2027 (Interventi SRB01 e SRB02)

Struttura Proponente Settore Servizi alle imprese agricole e florovivaismo

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente MARCO BUCCI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Marco BUCCI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Luca LOMBARDI Assessore X

Massimo NICOLO' Assessore X

Paolo RIPAMONTI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

8 0



Relatore alla Giunta PIANA Alessandro

Con l'assistenza del Segretario generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott.ssa 
Monica Limoncini

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub o

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI i regolamenti (UE):
- 1217/2009 del Consiglio relativo all’istituzione della rete d’informazione sulla sostenibilità 

delle aziende agricole;
- 1198/2014 della Commissione che integra il regolamento (CE) n. 1217/2009 del 

Consiglio relativo all’istituzione della rete d’informazione contabile agricola sui redditi e 
sull’economia delle aziende agricole nell’Unione europea;

- 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante norme 
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

- 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici;

- 2021/2290 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme 
sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sul 
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che 
abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli organismi 
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 
l’uso dell’euro; 

- 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 
dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

- 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione del 11 dicembre 2024, che approva 
la modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno 
dell'Unione, finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale;

RICHIAMATI:
- il Piano Strategico nazionale della PAC 2023/2027 (di seguito PSP) approvato con 

decisione di esecuzione della Commissione europea in data 2 dicembre 2022 e 
modificato con decisione di esecuzione della Commissione del 11/12/2024; 



- il Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (di seguito CSR) del PSP approvato 
con delibera di Giunta regionale n. 762/2023 e aggiornato con delibera di Giunta 
regionale 1142/2023;

CONSIDERATO che il PSP e il CSR prevedono:
- l’attivazione degli interventi “SRB 01: sostegno zone con svantaggi naturali montagna” 

(di seguito SRB01) e “SRB02: sostegno zone con altri svantaggi naturali significativi” (di 
seguito SRB02);

- che il periodo annuale di impegno per gli interventi a superficie sia riferito a ciascun anno 
solare con inizio 1° gennaio e termine 31 dicembre;

- una dotazione finanziaria complessiva pari a 9.730.741,89 euro per l’intervento SRB01 
e pari a 1.035.185,32 euro per l’intervento SRB02;

- in particolare nella scheda degli interventi del PSP, che Regione stabilisca gli importi 
modulandoli in funzione del sistema agricolo e del grado di svantaggio; 

DATO ATTO che:
- a seguito delle consultazioni istituzionali svoltesi con le Organizzazioni Professionali 

Agricole e le rappresentanze del settore, alla presenza del Vicepresidente della 
Regione Liguria (Tavolo Verde), è emersa la necessità e l’opportunità di attivare gli 
interventi SRB01 e SRB02;

- i criteri generali e le modalità di concessione del sostegno agli agricoltori che intendano 
aderire al suddetto intervento, sono già stati compiutamente regolamentati nell’ambito 
del PSP e del CSR attualmente in vigore;

- la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR, in termini di competenza e di cassa, 
è demandata ad AGEA e pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a 
carico del bilancio regionale;

RITENUTO, quindi, opportuno e necessario:
- attivare gli interventi SRB01 e SRB02; 
- impiegare le risorse sopra menzionate, suddividendole tra le due annualità 2026 e 

2027, come di seguito riportato: SRB01 anno 2026 euro 5.000.000, anno 2027 euro 
4.730.741,89; SRB02 anno 2026 euro 500.000 e anno 2027 euro 535.185,32;

- stabilire che i premi a ettaro/azienda indicati nella scheda interventi siano calcolati in 
base al sistema agricolo delle aziende, facendo riferimento all’O.T.E. (ordinamento 
tecnico economico) così come definito dal reg (CE) n. 1198/2014;

- dare mandato al Direttore Generale Agricoltura, Aree protette e Natura per l’adozione, 
anche con provvedimenti separati, degli atti tecnici necessari per definire le procedure 
per la presentazione delle domande sui suddetti interventi;

- di disporre che gli importi di cui sopra potranno essere incrementati, a seguito di 
eventuali modifiche del PSP/CSR, con provvedimento del Direttore Generale 
Agricoltura, Aree protette e Natura

Su proposta del Vice Presidente, Assessore Agricoltura, Allevamento, Acquacoltura e 
Pesca professionale, Fiere, Grandi Eventi, Entroterra e Montagna, Parchi e Biodiversità, 
Escursionismo e Tempo libero, Promozione dei prodotti liguri, Programmi comunitari di 
competenza, Associazionismo comunale, Enti locali;

D E L I B E R A



per le motivazioni in premessa riportate, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di attivare, nel quadro degli interventi di cui al vigente PSP/CSR 2023-2027 (di seguito 
PSP/CSR), gli interventi “SRB01 sostegno zone con svantaggi naturali montagna” e 
“SRB02: sostegno zone con altri svantaggi naturali significativi”, con la dotazione 
finanziaria come di seguito ripartita per gli anni 2026 e 2027:
- “SRB01: zone con svantaggi naturali montagna” euro 5.000.000,00 per il 2026 e 

4.730.741,89 per il 2027;
- “SRB02: sostegno zone con altri svantaggi naturali significativi” euro 500.000,00 

per il 2026 e 535.185,32 per il 2027;
2) di dare atto che, per l’attuazione degli interventi SRB01 e SRB02, trovano applicazione 

i criteri definiti nel PSP/CSR, negli atti approvati dal Comitato di Monitoraggio e nelle 
circolari attuative dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (di seguito AGEA);

3) di stabilire che i premi a ettaro/azienda indicati nella scheda interventi, sono calcolati in 
base al sistema agricolo delle aziende facendo riferimento all’O.T.E. (ordinamento 
tecnico economico) così come definito dal reg (CE) n. 1198/2014;

4) di dare mandato al Direttore Generale Agricoltura, Aree protette e Natura per l’adozione 
dei provvedimenti necessari alla definizione delle procedure per la presentazione delle 
domande sugli interventi sopra citati;

5) di disporre che l’importo di cui al punto 1) potrà essere incrementato a seguito di 
eventuali modifiche del PSP/CSR, con provvedimento del Direttore Generale 
Agricoltura, Aree protette e Natura;

6) di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR è demandata, in termini 
di competenza e di cassa, ad AGEA e che il presente atto non comporta impegni 
finanziari a carico del bilancio regionale;

7) di stabilire che, per quanto non specificato nel presente atto, si applicano le disposizioni 
contenute nel PSP/CSR e le vigenti disposizioni unionali, nazionali e regionali; 

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web regionale e, per 
estratto, sul Bollettino ufficiale della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 
Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione 
dello stesso. 



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2025-AC-713

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Alessandro PIANA 17/12/2025 10:03

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Federico MARENCO 17/12/2025 10:00

* Approvazione Legittimità Simona DAGNINO 17/12/2025 09:41

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Gloria MANARATTI 17/12/2025 08:37

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Federico MARENCO 17/12/2025 08:32

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Nicoletta ROSSI 17/12/2025 08:28

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Luigi CAMPOMENOSI 16/12/2025 17:51

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria


